Erexit de querebat opportunitatē vt eū traderet. \* 133.

Z 3

Cap.

C A P. 133. Comedit Christus Agnum paschalem cum discipulis. Matth. 26,  
\* 132. Mar. 14. \* 132. Luc. 22. \* 132.

S. Mat.

S. Mattheus.

S. Marcus.

S. Lucas.

S. Iohannes.

**P**RIMA autem die Azymorum ET primo die Azy Morum quando Azymoru, in qua acceſſerūt disci pascha immolabant, necesse erat occidi pa puli ad Iesum, dicunt ei discipuli, scha. Et misit Petru dicentes, Vbi vis pa remus tibi ut man Euntes parate nobis remus tibi ut man duces pascha. Et mit pascha, ut manducetit duos ex discipulis suis. At illi dixerunt, suis, & dicit eis, ite Vbi vis paremus? Et te ei, Magister dicit, in ciuitatem: & oc curret vobis homo lagenam aquæ baiu in ciuitatem, occur Palcha cum discipu lans, sequimini eum: & quo cunque intro diſcipuli sicut con ierit, dicate domino stituit illis Iesu: & domus, quia magi parauerunt Pascha. ster dicit, Vbi est refe Vespere autem fa ctio mea, vbi pascha cum discipulis meis cum duodecim disci manducem? Et ipse vobis demonstrabit vobis cum discipu pulis suis. \* 136.

ENIT autem dies morum quando Azymoru, in qua acceſſerūt disci pascha immolabant, necesse erat occidi pa puli ad Iesum, dicunt ei discipuli, scha. Et misit Petru dicentes, Quo vis eamus, & pa & Iohannem, dicens, remus tibi ut man duces pascha. Et mit pascha, ut manducetit duos ex discipulis suis. At illi dixerunt, suis, & dicit eis, ite Vbi vis paremus? Et te ei, Magister dicit, in ciuitatem: & oc curret vobis homo lagenam aquæ baiu in ciuitatem, occur phoram aquæ portans: sequimini eum in domum in quam intrat, & dicetis pa trifamiliâs domus, dicit tibi Magister, Vbi ret vobis homo am pulis suis. \* 136.

ET primo die Azy Morum quando Azymoru, in qua acceſſerūt disci pascha immolabant, necesse erat occidi pa puli ad Iesum, dicunt ei discipuli, scha. Et misit Petru dicentes, Quo vis eamus, & pa & Iohannem, dicens, remus tibi ut man duces pascha. Et mit pascha, ut manducetit duos ex discipulis suis. At illi dixerunt, suis, & dicit eis, ite Vbi vis paremus? Et te ei, Magister dicit, in ciuitatem: & oc curret vobis homo lagenam aquæ baiu in ciuitatem, occur phoram aquæ portans: sequimini eum in domum in quam intrat, & dicetis pa trifamiliâs domus, dicit tibi Magister, Vbi ret vobis homo am pulis suis. \* 136.

Cap.

C A P. 134. Pedes duodecim Apostolorum Christus abluit & linteo  
detergit. Iohann. 13. \* 114.

S. Matthæus S. Marcus. S. Lucas.

S. Iohannes.

**A**nte diē autē festū Paschæ, sciēs Iesuſ quia venit hora eius ut trāſeat ex hoc mūdo ad Patrē: cūm dilexisset fuos qui erāt in mūdo, in finē dilexit eos. Et cœna facta, cūm diabolus iā misisset in cor, vt traderet eū Iudas Simonis Iscarriotes, sciēs q̄a oīa dedit ei Pater in manō, & q̄a à Deo exiuit, & ad Deū vadit: surgit a cœna, & ponit vēſtimēta ſua. & cūm accepisset linteū, prēcinxit ſe. Deinde miſit aquā in peluim, & cœpit lauare pedes diſcipulorū, & extergere linteо quo erat prēcinctus. Venit ergo ad Simōnē Petruſ. Et dicit ei Petrus, Dñe, tu mihi lauas pedes? Respōdit Iesuſ, & dixit ei, Quod ego facio, tu nescis modō, ſciēs poſtea. Dicit ei Petrus, Nō lauabis mihi pedes in ēternū. Respōdit ei Iesuſ, Si nō lauero te, nō habebis partem mecum. Dicit ei Simō Petrus, Dñe, nō tā tu pedes meos, ſed & manus, & caput. Dicit ei Iesuſ, Qui lotus eſt, nō indiget niſi vt pedes lauet, ſed eſt mūdus totus. Et vos mūdi eſtis, ſed non oēs. Sciebat enim quiſnā eſſet qui traderet eū. propter ea dixit, Nō eſtis mūdi oēs. Poſtquā ergo lauit pedes eorū, & accepit vēſtimēta ſua, cūm recubuiſſet, iterum dixit eiſis, Scitis quid fecerim vobis? Vos vocatis me Magiſter, & Dñe: & bene dicitis, ſum etenim. Si ergo ego laui pedes vēſtros, dominus & magiſter, & vos debetis alter alterius lauare pedes. Exemplū enim dedi vobis, vt quēadmodū ego feci vobis, ita & vos faciatis. Amē amē dico vobis, non eſt ſeruus maior dño ſuo, neq; Apoſtolus maior eſt eo q̄ miſit illū. Si hēc ſcitis, beati eritisſi feceritis ea.

S. MATTHÆUS S. MARCUS S. LUCAΣ.

S. Iohannes,

Non de omnibus vobis dico : ego  
quos elegerim. Sed vt adimpleatur  
ptura, Qui māducat mecum panem,  
uabit contra me calcaneum suū, An-  
do dico vobis , prius quām fiat: vt  
factum fuerit, credatis, quia ego sum  
Amē, amē dico vobis , qui accipit si-  
mis ero, me accipit , qui autem me as-  
pit, accipit eum qui me misit. \* 136.

C A P. 135. Eucharistie institutio. Matth. 26.\* 136.  
Mar. 14.\* 136. LUC. 22.\* 133.

S. MATTHÆUS.

S. MARCUS.

S. LUCAΣ.

S. Iohannes.

COEnātibus autem ET manducanti-  
eis, accepit Iesu pa- bus illis, accepit  
nem, & benedixit, ac Iesu panem & bene-  
fregit: deditq; disci- dicēs fregit, & dedit  
pulis suis, & ait, Acci eis, & ait, Sumite,  
pīte, & comedite. hoc est corpus meū.  
est corpus meum. Et Et accepto calice,  
acepiens calicē, gra- gratias agens dedit  
tias egit: & dedit illis, eis, & biberunt ex il-  
dicens, bibite ex hoc lo omnes. Et ait illis,  
omnes. Hic est enim Hic est sanguis meus  
sanguis meus noui te noui testamenti , qui  
stamēti, qui pro mul pro multis effunde-  
tis effundetur in re- tur. Amen dico vo-  
missionem peccato- bis, quia iam non bi-  
rum. Dico autem vo- bam de genimine vi-  
bis, non bibā à modo tis usque in diem il-  
de hoc genimine vi- lum cum illud bibam  
tis usque in diem il- (nouum) in regno  
lum, cūm illud bi- Dei. \* 137.

ET ait illis, Deside-  
rio desiderauihoc  
pascha māducare vo-  
biscū, antequā patiar.  
Dico enim vobis, qā  
ex hoc nō māducabo  
illud, donec implea-  
tur in regno Dei. Et  
accepto calice gratias  
egit, &dixit, Accipite  
& diuidite inter vos.  
dico enī vobis, quōd  
non bibā de genera-  
tione vitis, donec re-  
gnūm Dei veniat. Et  
accepto pane, gratias  
egit, & fregit: & de-  
dit eis, dicēs, Hoc est  
corpus meum, quod  
pro vobis datur. hoc  
facite in meā com-  
morationē. Similiter  
& calicē, postquā cœ-  
nauit, dicens, Hic est  
calix nouū testamētū  
in sanguine meo, q.p  
vobis fundetur. \* 136

## SYNTAXIS HISTORIÆ EVANGELICÆ. 185

CAP. 136. Se proditum iri ab uno Apostolorum suorum predicit Christus,  
Matib. 26. \* 133. Mar. 14. \* 132. Luc. 22. \* 135. Iohann. 13. \* 134.

S. Mattheus.

S. Marcus.

S. Lucas.

S. Iohannes.

**E**T edentibus illis, dixit. Amen dico eis & manuobis, quia unus vobis, qui a me sum traditum me tradidit. Et costristati valde, cœperunt singuli dicere, Nunquid ego sum Domine? At ipse respondens, ait, Qui intingit mecum manum in paroſide, hic me tradet. Filius quidem hominis vadit, sicut scriptum est de illo: vē autem homini illi, per quem filius hominis tradetur. bonum erat ei, si natus non fuisset homo ille. Respondens autem Iudas qui tradidit eum, dixit, Nunquid ego sum rabbi? Ait illi, Tu dixisti. \* 135.

& filio qui dem hominis vadit sicut scriptū est de eo, vē aut homini illi per quē filius hoīs tradetur. bonū erat ei, si nō esset nat⁹ homo ille. \* 135.

**E**T discū bētibus ait Iesus, Amen dico vobis, quia unus ex vobis tradet me, qui mā ducat mecum. At illi cœperunt contristari, & dicere ei singulatim, Nunquid ego? Qui ait illis, Vn⁹ ex duodecim qui intingit mecum manū in catino. & filio qui dem hominis vadit sicut scriptū est de eo, vē aut homini illi per quē filius hoīs tradetur.

**V**erunta CVm hēc dixisset Iesus, mē ecce turbatus est spiritu: & manus trā protestatus est, & dixit dentis me, Amē, amē dico vobis: qā mecum est unus ex vobis tradet me in mensa. Aspiciebat ergo ad inuicē Et quidem discipuli, hesitantes de quo filius homi diceret. Erat ergo recūnissecun- bens unus ex discipulis dū quod eius in sinu Iesu quē dilig- definitum gebat Iesus. Innuit ergo est, vadit: huic Simō Petr⁹, & dixit veruntamē ei, Quis est de quo dicit? vē homini Itaq; cūm recubuerit ille illi per quē supra peccatus Iesu, dicit ei, tradetur. Dñe, quis est? Respondit Et ipsi cœ- Iesus. Ille est cui ego imperū quē- tinētū panē porrēxero. rere inter. Et cū intinxisset panem, se, quis es- dedit Iudē Simonis, Isca- set ex eis riōtē. Et post bucellā, tūc qui hoc fa- introiuit ī eū Satanās. Et cēturus es- dicit ei Iesus, Quod facis set. \* 137.

**a**ūt nox. Cūm ergo exisset, dixit Iesus, Nūc clarificat⁹ est filius hoīs: & Deus clarificat⁹ est in eo. Si De⁹ clarificatus est in eo, & Deus clarificabit eū in se- metipso: & cōtinuō clarificabit eū. \* 137

CAP. 137. Concertatio Apostolorum inter se de principatu reprehenditur, eisdem  
predicatur, fore ut omnes ea nocte offendantur, & nominatim Petro, vi-  
ter Christum se nosse negent. Matth. 26.\* 135. Mar. 14.\* 135.  
Luc. 22.\* 136. Iohann. 13.\* 136.

S. Matheus S. Marcus.

S. Lucas.

S. Iohannes.

**E**Thymo di-  
cto, exie-  
runt in mó-  
tem oliue-  
ti. Tunc di-  
cit illis Iesu-  
sus, Omnes  
vos scan-  
dalum pa-  
tiemini in  
me, in ista  
nocte. Scri-  
ptum est:  
enim, Per-  
cutiam pa-  
storem, &  
dispergen-  
tur oves  
gregis.  
Postquam  
autem re-  
surrexero,  
præcedam  
vos in Ga-  
lilæam Re-  
spondens  
autem Pe-  
trus, ait illi,  
Etsi oce-  
scandaliza-  
ti fuerint:  
in te, ego  
nunquam

**E**Thymo di-  
cto, exie-  
runt in mó-  
tem oliue-  
ti. Tunc di-  
cit eis Iesu-  
sus, Omnes  
scandaliza-  
bimini in  
me in no-  
cte ista:  
quia scri-  
ptum est:  
Percutiam  
pastorem,  
& disper-  
gentur o-  
ues. Sed  
postquam  
resurrexe-  
ro, præce-  
dam vos in  
Galilæam.  
Petrus au-  
tem ait illi,  
Etsi omnes  
scandaliza-  
ti fuerint:

**E**t ait illi

**I**esus, Amé-  
dico tibi,

**q**ui a tu ho-

**F**Acta est autem & cōtentio inter eos, quis eorū videretur esse maior. Di-  
xit autē eis, Reges gentium dominan-  
tū eorum: & qui potestatē habent su-  
per eos, benefici vocantur. Vos autem  
nō sic: sed qui maior est in vobis, fiat si-  
cū iunior; & qui p̄cessor est, sicut mi-  
nistrator. Nā quis maior est, qui recum-  
bit, an qui ministrat? nōnne quirecū-  
bit? Ego autē in medio vestrū sum, sicut  
qui ministrat, vos autē estis qui permā-  
nētis meū in tētationib⁹ meis. Et ego  
diſpono vobis sicut diſpositū mihi pa-  
ter meus, regnū: vt edatis & bibatis su-  
per mēsam mēā in regno meo, & ſedea-  
tis ſuper thronos iudicantes duodecim  
tribus Iſraēl. Ait autē Dūs, Simō, Simō,  
ecce satanas expetuit vos vt cribarer si-  
cū triticum: ego autē rogaui pro te, vt vos, vt  
non deficiat fides tua: & tu aliquādo cō vos dilig-  
uersus, conſirma fratres tuos. Qui dixit  
ei, Domine, tecū paratus sum & in car-  
cerē & in mortē ire. Et ille dixit, Dico  
tibi Petre, nō cātabit hodie gallus, do-  
nec ter abneges nosſe me. Et dixit eis, discipuli  
Quādo miſi vos ſine ſacculo & pera, & mei ſta-  
calceamētis: nunquid aliiquid defuit vo-  
dilectionis? At illi dixerūt, Nihil. Dixit ergo eis habuent  
Sed nūc qui habet lacculū, tollat, ſimi-  
liter & peram & qui non habet, vendat. Dicit ei  
tunicam ſuam, & emat gladium. Dico mon-  
enim vobis, quoniam adhuc hoc quod trus, De-  
scriptum est, opōret impleri in me, Et mine, q  
cum vadis?

S. Matthæus.

idolizabor. Ait illi die in nocte hac pri-  
tibus dederit, ter me es est, etenim  
negaturus. At ille am ea quæ sunt queris aut postea. Di-  
plius loquebatur, Et de me, sine cit ei Petrus, Quare  
illi Petrus, Etiam si oportuerit, me si-  
portuerit me mori mul cōmōritibi, non illidixerūt,  
te negabo. Similiter Domine, ponam. Respondit ei  
autem & omnes dicentes duo Iesu, Animā tuā pro  
cebant. \* 142. gladij hīc. me pones? Amen, a-  
At ille dixit mendicōtibi, nō can-  
cēs, Satis tabit gallus, donec  
est. \* 142. ter me neges. \* 138.

S. Marcus.

Ait illi Amē dico tibi, usquam gallus vocē deputatus  
reputat. Ait me negabis. Ait illi Petrus, Etiam si oportuerit,

S. Lucas.

cū iniquis si oportuerit, me si-  
portuerit me mori te negabo. Similiter Domine,

S. Iohannes.

Respōdit Iesu, Quō ego vado, non potes  
me modo sequi, se-  
mul cōmōritibi, non illidixerūt, dō animā meā pro te  
te negabo. Similiter Domine, ponam. Respondit ei Iesu, Animā tuā pro  
cebant. \* 142. gladij hīc. me pones? Amen, a-  
At ille dixit mendicōtibi, nō can-  
cēs, Satis tabit gallus, donec  
ter me neges. \* 138.

CAP. 138. Concionis Domini à Canad discepolos suis post discessum inde  
Isæariotis, pars prima. Iohan. 14. \* 137.

S. Matthæus S. Marcus. S. Lucas.

**N**ON turbetur cor vestrum. Crediti in Deum, & in me credite. In domo Patris mei māsiones multe sunt. si quō minus, dixisse vobis, Quia vado parare vobis locum. Et si abiiero, & præparauero vobis locum: iterū venio, & accipiam vos ad meipsum, ut ubi sum ego, & vos sitis. & quō ego vado scitis, & viā scitis. Dicit ei Thomas, Domine, nescimus quō vadis; & quomodo possimus viā scire? Dicit ei Iesu, Ego sum via, & véritas, & vita, nemo venit ad Patrem, nisi per me. Si cognouissetis me, & patrem meum vtique cognouissetis: & amodō cognoscetis eum, & vidistis eū. Dicit ei Philippus, Domine, ostende nobis patrem, & sufficit nobis. Dicit ei Iesu, Tanto tempore vobiscum sum: & non cognouisti me? Philippe, qui videt me, videt & Patrem. Quomodo tu dicis, Ostende nobis patrem? Non credis quia ego in patre, &

a 2 pater

S. Matthæus	S. Lucas.	S. Marcus,	S. Iohannes.
			<p>pater in me est? Verba quæ ego loquor vobis, à meipso nō loquor. Pater autem me manēs, ipse facit opera. Nō creditis quia ego in patre, &amp; pater in me est? Alioquin propter opera ipsa creditis mihi, amen dico vobis, qui credit in me opera quæ ego facio &amp; ipse faciet, &amp; a iora horū faciet, quia ego ad patrem redi. Et quodcunq; petieritis in nomine meo, hoc faciā. vt glorificetur Pater filio. Si quid petieritis me in nomine meo, hoc faciā. Si diligitis me: manda me seruat. Et ego rogabo patrem, &amp; alius tracletū dabit vobis, vt maneat vobis in eternū. Spiritū veritatis, quæ nō potest accipere, quia nō videt eum, scit eū. vos autē cognoscitis eū: quia apud vos manebit, &amp; ī vobis erit. Nō relinquit vos orphanos: veniā ad vos. Adhuc dicū: &amp; mūdus me iā nō videt, vos autē deris me: quia ego viuo, &amp; vos viuetis. In illo die vos cognoscetis quia ego sum in patre meo, &amp; vos in me, &amp; ego in vobis. Qui habet mādata mea, &amp; seruat. ille est qui diligit me. Qui autē diligit me, diligitur à patre meo: &amp; ego diligo &amp; manifestabo ei meipsum. Dicit eis Iudas, non ille Iscariotes, Dñe, quid scis tu est, quia manifestatus es nobis tēs &amp; nō mūdo? Respōdit Iesus, &amp; dixit: Si quis diligit me, sermonē meū servabit, &amp; Pater meus diligit eū, &amp; ad eum venies, &amp; mansiōne apud eū facies qui non diligit me, sermones meos non seruat. Et sermonē quæ audittis, non meus sed eius qui misit me, Pater, loctus sum vobis apud vos manēs. tracletus autē Spiritus sanctus, quæ metet Pater in nomine meo, ille vos docbit oīa, &amp; suggester vobis oīa quæcumque.</p>

S. MATTHÆUS. S. MARCUS. S. LUCAS.

S. Iohannes.

dixerō vobis. Pacē reliquo vobis, pacē  
mē dō vobis. nō quomodo mūdus dat  
ego dō vobis. Non turbetur cor vestrū,  
neq; formidet. Audit̄is quia ego dixi vo-  
bis, Vado & venio ad vos. Si diligētis  
me, gauderetis vtiq; quia vado ad Patrē:  
quia Pater maior me est. Et nunc dixi vo-  
bis priūs quām fiat: vt cūm factū fue-  
rit, credatis. Iam non multa loquar vo-  
biscū. venit enim princeps mūdi huius,  
& in me nō habet quicquā. Sed vt co-  
gnoscat mundus, quia diligo Patrē: &  
sicut mandatū dedit mihi Pater, sic fa-  
cio. Surgite, eamus hinc. \* 139.

C A P. 139. Eu/drm concionis pars altera, iohān. 15. \* 138.

S. MATTHÆUS. S. MARCUS. S. LUCAS.

S. Iohannes.

**E**go sum vitis vera: & Pater meus a-  
gricola est. Omné palmitē in me, nō  
ferentē fructū, tollet eū: & omnem qui  
fert fructū, purgabit eū, vt fructum plūs  
afferat. Iā vos mūdi estis propter sermo-  
nē quē locutus sum vobis. Manete in  
me & ego in vobis. Sicut palmes non  
potest ferre fructū à semetipso, nisi mā-  
serit in vite. sic nec vos nisi in me māse-  
ritis. Ego sum vitis, vos palmites: qui  
manet in me, & ego in eo, hic fert fruc-  
tū multū: quia sine me nihil potestis fa-  
cere. Si quis in me nō māserit: mittetur  
foras sicut palmes, & arescet, & colligēt  
eū, & in ignē mittēt, & ardet. Si māseri-  
tis in me, & verba mea in vobis māserit:  
quodcūq; volueritis petetis, & fieri vo-  
bis. In hoc clarificatus est Pater meus:  
vt fructū plurimū afferatis, & cōficiāmi-  
ni mei discipuli. Sicut dilexit me pater,  
& ego dilexi vos. Manete in dilectione  
mea. Si prēcepta mea seruaueritis, ma-  
nebitis in dilectione mea. sicut & ego  
Patris mei prēcepta seruauī, & maneo in

S. Mat eius dilectione. Hæc locutus sum vobis: ut gaudiū meū in vobis sit, & gaudiū vestrū impletatur. Hoc est præceptum meū, ut diligatis inuicē, sicut dilexi vobis. Maiorē hac dilectionē nemo habet, nisi amī suā ponat quis pro amicis suis. Vt amici mei es sis, si feceritis quæ ego p̄p̄ vobis. Iā nō dico vos seruos: quia tenet nescit quid faciat Dñs ei⁹. Vos autem amicos: quia oīa quæcunq; audiui ē p̄tre meo, nota feci vobis. Non vos elegistis, sed ego elegi vos: & posuimus vobis ut eatis, & fructū afferatis, & fructus ster maneat: ut quodcūq; petieritis p̄trē in noīe meo, det vobis. Hæc mandauimus vobis, ut diligatis inuicē. Si mūdus odit. Icitote quia me priorē vobis odiū habuit. Si de mūdo fuissetis: mūdus p̄suū erat diligeret. quia verō de mundo non es sis, sed ego elegi vos de mundo p̄optereā odit vos mūdus. Memenit sermonis mei quæ ego dixi vobis, Non est seruus maior dño suo. Si neperisti sunt, & vos persequentur. Si sermonem meū seruauerūt, & vestrū seruabūt. Sed hæc oīa faciēt vobis propter nomē meū: quia nesciunt eum qui misit me. Si inveniāt, & locutus fuīsē eis, peccatiū haberēt: nūc autē excusationē nō habet de peccato suo. qui me odit, et Patrem meū odit. Si opera nō fecissē in eis que nō alius fecit: peccatū nō haberēt, nūc & viderūt & oderūt & me & Patrem meū. Sed ut adimpleteur sermo qui in eorum scriptus est: Quia odio habuero me gratis. Cū autē venerit paraclet⁹, ego mittā vobis à Patre, spiritū veritatis, qui à Patre procedit, ille testimonium perhibebit de me: & vos testimonium p̄bebitis, quia ab initio meū es sis.

S. Matthæus S. Lucas. S. Mattheus.

**H**Æ Clocutus sum vobis, vt nō scādalizemini. Absq; synagogis facient vos: sed venit hora, vt omnis qui interficit vos, arbitretur obsequiū se p̄fētare Deo. & hæc faciēt vobis: quia nō nouerūt Patrē, neq; me. Sed hęc locutus sum vobis: vt cū venerit hora, eorū reminiscamini, quia ego dixi vobis. Hæc autē vobis ab initio nō dixi: q̄a vobis cū erā. Et nunc vado ad eū qui misit me, & nemo ex vobis interrogat me: quo vadis? Sed quia hęc locut⁹ sum vobis, tristitia impleuit cor vestrū. Sed ego veritatē dico vobis, expedit vobis vt ego vadā. si enim nō abiero, paraclētus nō veniet ad vos: si aut̄ abiero, mittā eū ad vos. Et cū venerit ille, arguet mundū de peccato, & de iustitia, & de iudicio . de peccato quidē: q̄a non credunt in me. de iustitia vero: q̄a ad Patrē vado: & iā nō videbitis me. de iudicio aut̄: quia princeps huius mundi iā iudicatus est. Adhuc multa habeo vobis dicere: sed nō potestis portare modō. Cūm aut̄ venerit Spiritus veritatis, docebit vos omnē veritatē . non enī loquetur à semetipso: sed quęcunq; audiet loqueretur, & quę vētura sunt annūtiabit vobis. Ille me clarificabit· quia de meo accipiet, & annuntiabit vobis: Oia quęcunq; habet pater , mea sunt. Propterea dixi, quia de meo accipiet, & annuntiabit vobis. Modicū, & iam non videbitis me: & iterū modicū, & videbitis me: quia vado ad Patrē. Dixerūt ergo ex discipulis eius ad inuicē, Quid est hoc quod dicit nobis: modicū, & nō videbitis me: & iterum modicum, & videbitis me, & , quia vado ad Patrem? Dicebant ergo, Quid est hoc quod dicit, Modicū ; nescimus quid loquitur.

## SYNTAXIS HISTORIÆ EVANGELICÆ

192 S. Matthæus S. Marcus. S. Lucas.

S. iohannes.

Cognouit aut̄ Iesuſ, quia volebat eū terrogare: & dixit eis, De hoc quod inter vos, q̄a dixi vobis, Modicū, & videbitis me, & iterū modicū, & videbitis me. Amē, amē dico vobis, quia rabbitis, & flebitis vos, mūdus aut̄ debitis: vos aut̄ cōſtristabimini, sed ſtitia veftra vertetur in gaudiū. Mōcū parit, triftitiā habet quia venit heius: cū aut̄ pepererit puerū, iā nō minit pressuræ propter gaudiū, qui tuſ est homo in mundū. Et vos nūc quidē triftitiā habetis, iterū aut̄ debo vos, & gaudebit cor vestrū & diū vestrū nemo tollet à vobis. Enī lo die me nō rogabitis quicquā. Amen dico vobis, si quid petieritis p̄ trē in nomine meo, dabit vobis. Vī modō nō petiſtis quicquā in noīne mea. Petite & accipietis, vt gaudiū veftri plenum. Hęc in prouerbijſ locutus ē vobis. Venit hora cū iā nō in prouerbiū nullū dicis. nūc ſcimus quia tenui & non opus est tibi. vt quis te interget. in hoc credimus quia à Deo ex̄. Respōdit eis Iesuſ, Modō creditur, ce, venit hora, & iā venit, vt disp̄ mini vnuſquisq; in propria, & me, relinquitis. & nō ſum ſolus, quia P̄ mecū eſt. Hęc locutus ſum vobis, me pacē habeatis. In mūdo preſerbebitis: ſed cōfidite, ego vici mūdū.

CAP. 141. Preces Christi ad Patrem pro se, Discipulis suis, & omnibus in ipsum credituris. Iohann. 17.\* 140.

S. Matthæus S. Marcus. S. Lucas.

S. Iohannes.

**H**ÆC locutus est Iesus: & subleuatis oculis in cælum, dixit, Pater, venit hora, clarifica filium tuum, ut filius tuus clarificet te, Sicut dedisti ei potestatem omnis carnis, ut omne quod dedisti ei: det eis vitam æternam. Hæc est autem vita æterna, Ut cognoscantte, solum Deum verum, & quem misisti Iesum Christum. Ego te clarificavi super terram: opus consummaui quod dedisti mihi ut faciam: & nunc clarifica me tu pater apud temetipsum, claritate quam habui prius quam mundus esset, apud te. Manifestaui nomen tuum hominibus quos dedisti mihi de mundo. (Tui erat: & mihi eos dedisti) & sermonem tuum seruauerunt. Nunc cognouerunt quia omnia quæ dedisti mihi, abs te sunt: quia verba quæ dedisti mihi, dedi eis: & ipsi acceperunt, & cognouerunt verè quia à te exiui, & crediderunt quia tu me misisti. Ego pro eis rogo: Non pro mundo rogo, sed pro his quos dedisti mihi, quia tui sunt. Et mea omnia, tua sunt: & tua mea sunt: & clarificatus sum in eis. Et iam non sum in mundo: & hi in mundo sunt, & ego ad te venio. Parer sancte, serua eos in noite tuo, quos dedisti mihi: ut sint unum, sicut & nos. Cùm essem

b

S. Matthæus S. Marcus. S. Lucas.

S. Iohannes.

essēm cum eis, ego seruabam eos in nō  
mine tuo. Quos dedisti mihi, custodiri  
& nemo ex eis periret, nisi filius pēti-  
tionis, ut scriptura impleteatur. Num  
autem ad te venio: & haec loquor  
mundo, ut habeant gaudium meum  
impletum in semetip̄sis. Ego dedi  
sermonem tuum, & mundus eos o-  
habuit, quia non sunt de mundo, sicut  
& ego non sum de mundo. Non rego  
vt tollas eos de mundo, sed vt seru-  
eos à malo. De mundo non sunt: sicut  
& ego non sum de mundo. Sanctifico  
eos in veritate. Sermo tuus veritas.  
Sicut tu me misisti in mundum, & eis  
misisti eos in mundum. Et pro eis ego  
sanctifico mep̄sum: vt sint & ipsi sancti-  
cati in veritate. Non pro eis autem  
ego tantum, sed & pro eis qui credunt  
sunt per verbum eorum in me: vt ce-  
ntris vñ sint, sicut tu pater in me, &  
in te, vt & ipsi in nobis vnum sint.  
credat mundus quia tu me misisti.  
Et ego claritatem quam dedisti me  
dedi eis. vt sint vnum, sicut & nos  
sumus. Ego in eis, & tu in me: vt sint  
summati in vnum: & cognoscat mun-  
dus quia tu me misisti, & dilexisti eti-  
mū sicut & me dilexisti. Pater, quos de-  
sti mihi, volo, vt vbi sum ego, & illi  
mecum: vt videant claritatem meam  
quā dedisti mihi, quia dilexisti me  
te constitutionem mundi. Pater in  
mundus te non cognovit. ego autem  
cognoui: & hi cognoverunt, quia tu  
me misisti. Et notum feci eis nomen tuum  
& notum faciam: vt dilectio, qua-  
xisti me, in ip̄fis sit, & ego in ip̄fis.

CAP. 142. Christus præ tristitia in sanguineum sudorem solutus ter Patrem regat, ut sibi Calix auferatur: & postea lute osculo proditus comprehenditur.  
Matth. 26, \* 137. Mat. 14, \* 137. Luc. 22, \* 137. Iohann. 18, \* 141.

S. Matthæus.

S. Marcus.

S. Lucas.

S. Iohannes

**T**unc venit Iesus cum illis in villam quæ dicitur Gethsemani: & dixit discipulis suis, sedete hic donec orem. Et ait nec vadam illuc, & Et assumit Petru & Iacobum & Iohannem secum: & cepit lis, Orate, ne intretis Zebedæi, cœpit conpauere & tædere. Et in tentatione. Et ipse tristari & moestus est illis. Tristis est ani auilus est ab eis quæ. Tunc ait illis, Trima mea vsq; ad mortum iactus est lapsus est anima mea usq; tem: sustinete hinc, & dis: & positis genique ad mortem: susti vigilare. Et cum probus, orabat, dicens, nente hinc, & vigilate cessisset paululum, Pater, si vis, transfer mecum. Et progressus procidit super terram: calicem istum à me. pafillam, pròcidit in & orabat, vt si fieri Veruntamen non faciem suam, orans, posset, transiret ab eo mea voluntas, sed & dicans, Pater mi, hora: & dixit, Abba, tua fiat. Apparuit autem possibile est, transpater, omnia tibi possum illi angelus de querenter Ie veruntamen non sicut licem hunc à me. sed factus in agonia, nerat illuc ego volo, sed sicut tu. non quod ego volo, prolixius orabat. Et Envenit ad discipulos suos, & inuenit eos sicut guttæ sanguinis Iudas ergo dormientes, & dicit Petro, Sic: non sed quod tu. Et factus est sudore eius pulis suis. in tentationem. Spidormientes præ tristitia. Et ait illis, nistros: ve- promptus est, caro ptus est, caro vero in Quid dormitis; surnit illuc autem infirma. Ite oravit eundem ser- b 2 in nis

S. Matthæus.

S. Marcus.

S. Lucas.

S. Iohannes.

& orauit dicens, Pa- monem dicēs. Et re- in tētatio- nis & facibus & ter mi, si non potest uerius, denuō inue- né. Adhuc mis. Iefus itaq; sicut hie calix transfire nisi nit eos dormientes, eo loquen- omnia quæ veni- bibam illum: fiat vo- (erāt enim oculi eo- te, ecce tur erant super se, pri- luntas tua. Et venit rum grauati) & igno- ba: & qui celsit, & dixit ei- iterū, & inuenit eos rabant quid respon- vocabatur Quem queritis? ludas, v- spondent ei, Iesu- dormientes erant derent ei. Et venit nus de Nazarenum. Dis- enim oculi eorū gra- tertio, & ait illis, Dor- duodecim, eis Iesus, Ego sum antecede- uati. Et relictis illis, mite iam & requies- Stabat autem & iterum abijt: & ora- cite, Sufficit, venit ho- bat eos, & das qui tradebat & pe- sermone dicens. quis in manu appropin- cū ipisis. Vt ergo di- Tunc venit ad disci- nus peccatorum. Sur- laretur eū. Iesus au- eis, Ego sum; abe- pulos suos, & dicit il- gite, eamus. ecce, qui- tem dixit Iuda, osculo fi- retrorsum, & cecili- lis, Dormite iam, & me tradet, prop̄ est. requiescite: ecce ap- Et adhuc eo loquen- illi, Iuda, osculo fi- runt in terram. In ergo interrogavit eos, Quem queritis? illi aut dixerūt, Ie- Nazarenum. Redi- lium homi- qui a dī, An p- sūrō, &cexl dō pl- legio. Quo- plebi- quia In illi- fastu latro- dījs & heder- apud cés in- tenui tu fa- réturn pheta leipu- do e-

propinquauit hora, & lignis, à summis sa- cerdotibus & Scribis quauit qui me tra- det. Adhuc eo loquē & senioribus. Dede- te, ecce Iudas vnu- rat autem traditor de duodecim & eius signum eis, di- cum eo turbā multa cens. Quemcunque cum gladijs & fusti- bus, missi à principi- bus facerdotum & senioribus populi. Qui autem tradidit eum, dedit illis signū, dicens, Quemcunq; osculatus fuero, ipse est: tenete eum, & ducite cautē. Et cùm venisset, statim acce- dens ad eum ait, Rab cutimus in & percutisit pon- bi, & osculatus est eū. At illi manus iniece- runt in eum: & te- vnu exil- dexteram. Erat tem nomen seru- est: tenete eum. Et confestim accedens autem quidam de principiis ad Iesum, dixit, Ave circumstantibus edu- sacerdo- Rabbi. Et osculatus cens gladium, per- tum: & am- cus- pu-

S. Matthæus.	S. Marcus.	S. Lucas.	S. Iohannes
<p>et eam. Dixitq; illi Iesus, Amice, ad quid cū sit seruum sum- is itaq; sc̄i- que venisti? Tunc acces- serunt, &amp; manus in- ticerunt in Iesum: &amp; lam. Et respondens tenuerunt eum. Et Iesus, ait illis, Tan- ecce vnuis ex his qui erant cum Iesu, ex- tendens manum, ex- emit gladium suum: tradebat V ergo da- sum: abi- um, &amp; cec- terram. In- terrogauit sem quen- dixerūt, la- enum. Rep- as, Dixi n- ia ego sum e queritis. s abire. Vi- r sermo a- Quia quo- hi, non pe- cis que- In illa hora dixit Ie- sus turbis, Tāquā ad latronē existis cū gla- dijs &amp; fustib⁹ cōpre- hēdere me? quotidie apud vos sedebā do- cēs in tēplo: &amp; cū nō me tenuistis. Hoc aut̄ to- tū factū est, vt adiple- rētur scripture pro- phetarum. Tunc di- cipuli omnes, reli- cto eo, fugerūt.* 143.</p>	<p>putauit auriculam eius dexteram. Respondens au- tem Iesus, ait, Si- nite vsque huc. Et cūm tetigisset auricu- lam eius, sanauit eū. Dixit autem Iesus ad eos qui venerant ad se, principes sacer- dotum &amp; magistra- tus templi, &amp; senio- res, Quasi ad latro- nem existis cum gla- dijs &amp; fustibus? Cūm quotidie vobis- cum fuerim in tem- plo, non extendistis manus in me, sed hęc est hora vestra, &amp; po- testas tenebrarum. * 143.</p>	<p>b 3 Cap.</p>	

CAP. 143. IESVS s̄sistit primum ante Annam, deinde ante Caipham Pontificem, ubi indignis modis vexatur. Matib. 26. \* 142.  
Mar. 14. \* 142. Luc. 22. \* 142. Iohann. 18. \* 142.

S. Matthæus.

S. Mat. us.

S. Lucas.

S. Iohannes.

**A**TILLI tenentes Iesum, duxerunt ad Caipham principem sacerdotum, ubi conuererant. Petrus autem sequebatur eum à longe, vsq; in atrium principis sacerdotum. Etingressus intrō, sedebat cū ministris, vt videret finem. Principes autem sacerdotum & omne cōcilium quærebāt falsum testimonium contra Iesum, vt eum morti tradarent: & non inuenirent, cū multi falsi testes accessissent. Nouissimè autē venerunt duo falsi testes: & dixerunt, Hic dixit, Possum destruere templū Dei, & post triduum rēx dicentes, Quoniam dicare illud. Et surgentes, falsum testimonium ferabant aduersus eū, nos audiuimus eum gens princeps sacerdotum, ait illi, Nihil uam templum hoc respondes ad ea quæ manu factum, & per isti aduersum te testi triduum aliud non ficanter? Iesus autem manufactum, ædificabo.

**E**T adduxerunt Iesum ad summum sacerdotem: & conuerunt omnes sacerdotes & Scribæ & seniores. Petrus autem à longe secutus est eum vñq; intrō in atrium summi sacerdotis: & sedebat cum ministris ad ignē, & calefaciebat se. Summi vero sacerdotes & omne concilium quærebat aduersus Iesum testimonium, vt eum morti tradarent, nec inueniebat. Multi enim testimonium falsum dicebāt aduersus eū: & convenientia testimonia non erat. Et quidam surgentes, falsum testimonium ferabant aduersus eū, dicentes, Ego dissoluo templum, ait illi, Nihil uam templum hoc respondes ad ea quæ manu factum, & per isti aduersum te testi triduum aliud non ficanter? Iesus autem manufactum, ædificabo.

**C**OMPREHENDENT Omnes autem tribunus & ministri Iudei comprehensores autem runt Iesum, & duerunt eum: & adserunt ad xerunt eum ad hunc primum, et principis enim sacer Cai-sacerdotū: phæ, qui era Petrus ve-pontifex anni illius. Erat autem Caipha sequebatur à lō, qui consilium derat Iudeis, Quia pedit vnum hominem mori pro populo. Sequebatur an-sum Simō Petrus, ali⁹ discipulus. Dic-pul⁹ aut ille erat tuus pōfici, & intruit cum Iesu in am-pontificis. Petrus tem stabat ad osti-foris. Exiuit ergo scipulus ali⁹ quoniam notus pontifici, exiuit ostiaria: & induxit Petrum. Ergo Petro an-ostaria, Nunquā tu ex discipulis hominis istius? Ille, Non sum.

SYNTAXIS HISTORIÆ EVANGELICÆ. 199

S. Matthæus.	S. Marcus.	S. Lucas.	S. Iohannes.
<p>acebat. Et princeps sacerdotum ait illi, Adiuro te per Deum viuum, ut dicas nobis si tu es Christus filius Dei. Dicit illi Iesus, Tu dixisti. veruntamen dico vobis, amo do videbitis filium hominis sedentem à dextris virtutis Dei, &amp; venientem in nubibus cœli. Tūc princeps sacerdotum sciens vestimenta sua, dicens, Blasphemauit: quid adhuc egemus testibus: ecce, nunc audistis blasphemiam, quid vobis videtur? At illi respondentes dixerunt, Reus est mortis. Tunc expuerunt in faciem eius: &amp; colaphis eum cederunt, alij autem palmas in faciem eius dederunt, dicentes, Prophetiza nobis Christum: quis est qui te percussit?</p> <p>* 144.</p>	<p>cabo. Et non erat conueniens testimoniū illorum. Et exurgens summus facerdos in medium, interrogauit Iesum, dicens, Non respondes quicquam ad ea quæ tibi obiiciuntur ab his? Ille autem tacebat, &amp; nihil respondit. Rursum summus facerdos interrogabat eum: &amp; dixit ei, Tu es Christus filius Dei benedicti! Iesus autem dixit illi, Ego sum, &amp; videbitis filium hominis sedentem à dextris virtutis, &amp; venientem cum nubibus cœli. Summus autem sacerdos scindens vestimenta sua, ait, Quid adhuc desideramus testes? Audistis blasphemiam, quid vobis videtur? Qui omnes condemnauerunt eum esse reum mortis. Et cœperunt quidam conspuere eum, &amp; velare faciem eius, &amp; colaphis eum cedere, &amp; dicere ei, Prophetiza. &amp; ministri alapis eum cœdebant. * 144.</p>	<p>bant autem serui &amp; ministri ad prunas, quia frigus erat, &amp; calefaciebant se. erat autem cum eis &amp; Petrus, stans, &amp; calefaciens se. Pontifex ergo interrogauit Iesum de discipulis suis, &amp; de doctrina eius. Respondit ei Iesus, Ego palam locutus sum mundo, ego semper docui in synagoga, &amp; in templo quo omnes Iudei conueniunt: &amp; in occulto locutus sum nihil. Quid me interrogas? interroga eos qui audierunt quid locutus sim ipsi. ecce, hi sciunt quæ dixerim ego. Hæc autem cum dixisset, unus auctoritas ministerorum dedit alapam Iesu, dicens, Sic respondes pontifici? Respondit ei Iesus, Si male locutus sum, testimonium perhibe de malo: si autem bene, quid me cœdis? Et misit eum Anna ligatum ad Caiphām pontificem. * 144.</p>	<p>b 4 Cap.</p>

CAP. 144. Petrus se Christi discipulum esse tertio negat, sed respicientei eum IESV, culpam suam statim agnoscit, & flet amare. Matth. 26. \* 143. Mar. 14. \* 143. Luc. 22. \* 143. Iohann. 18. \* 143.

S. Matthæus.

S. Marcus.

S. Lucas.

S. Iohann.

**P**etrus vero se debat foris, in atrio; & accessit ad eū vna ancil ladicēs. Et tu cū Iesu summi sacerdotis. & erat Petrus in medio Petrus Galilæo eras. At ille cū vidisset Petrum eorum. Quē cū vi negauit coram omni calefacientem se, aspi deorsum venit vna ex ancillis quid dicas. Exeunte Iesu Nazareno eras. & cum suisset intui autem illo ianuam, vidit eum alia ancilla: Neq; scio, neq; noui & ait his qui erant ibi. Et hic erat cum Iesu Nazareno. Et iterum negauit cum juramento, Quia non noui hominem. Et post pusillum acceperunt qui stabant: & dixerunt Petro, Verē & tu ex illis es: nam & loquela tua manifestum te facit. Tunc coepit detestari & iurare quia non nouis set hominem. Et cōtinuō gallus cāuit. Et recordatus est Petrus verbi Iesu quod dixerat, Prius quam gallus cantet, ter me negabis. **E**t cū esset Petrus in atrio deorsum venit vna ex ancillis quid dicas. Et exiit foras ante atrium: & gallus cantauit. Rursum aut cū vidisset illū ancilla, coepit dicere circumstātibus, Quia hic ex illis est. At ille iterum negauit. Et post pusillum rursus qui astabat, dicebat, dices, Verē & chic tus cebant Petro, Verē ex illis es: nam & Galilæus es. Ille autem coepit anathematizare & iurare, Quia nescio hominem istum quem dicitis. Et statim gallus iterum cantauit. Et recordatus est Petrus verbi quod dixerat ei Iesus, Prius quam prius quā gallus cātet,

Et

Accenso autem igne, in medio atrij, & circuse dentibus illis, ergo ei ta, dixit, Et hic cum Nunquam illo erat. At ille negauit eum, dicens, Mu scipulier, non noui illum. eius Et post pusillū alius Negauit videns eum, dixit, Et le & dimittit de illis es. Petrus Non san verò ait, O homo nō Dicite sum. Et interallo fa vnu ex cto, quasi horæ vni<sup>o</sup>, uis pon alius quidam affirma cis, cogebant Petro, Verē cum illo erat, nam & jusabiles Galilæus est. Et ait Petrus, homo nescio ridiculam quid dicas. Et contineat nuō adhucillo loqué gote vte cantauit gallus. Et in horre conuersus Dominus cum illo respexit Petrum. Et Iterum recordatus est Petrus verbi Domini, sicut dixerat, Quia & stat

Et

## SYNTAXIS HISTORIÆ EVANGELICÆ

01

S. Matthæus S. Marcus.

S. Lucas.

S. Iohannes,

Etegressus gallus can- ter me negabis. Et egressus foras Petr⁹ gallus can-  
foras, fle- tet bis, ter fleuit amare. Et viri qui tenebāt illum, tauit, \*145.  
\*145. me nega- illudebāt eī cædētes. Et velauerunt eū,  
bis. Et cœ & percutiebant faciem eius. & interro-  
pit flere. gabant eum dicentes, Prophetiza, quis  
\*145. est qui te percussit? Et alia multa bla-  
sphemantes dicebant in eum. \*145.

CAP. 145. IESVS manē in concilio Iudeorū se Dei filium fatetur, & eo nomine dā-  
natus, ad Pilatum Pr̄sidem vinc̄tus adducitur. Matth. 27.\* 144.  
Mar. 15.\* 144. Luc. 22.\* 23.\* 144. Iohan. 18.\* 144.

S. Matthæus S. Marcus.

S. Lucas.

S. Iohannes

**M**A-  
nē E T cō  
au fe- stim,  
té ma-  
facto, consi- nē consiliū  
lium inic- facientes  
summi sa-  
nesprinci- cerdotes  
pes sacer- cum senio-  
dotum & ribus &  
seniores Scribis &  
populi ad- vniuerso-  
uerſus. Ie- concilio,  
sum, vt eū vincientes  
morti tra- Iesum, du-  
derent. Et xerunt &  
vincitū ad- tradiderūt  
duxerunt Pilato.  
cum, & tra- \* 148.  
diderunt Pontio Pi-  
lato presi-  
di, \* 146.

**E**T factus est dies, conuēnetunt  
seniores plebis & principes sacer-  
dotum & Scribe, & duxerunt il-  
lum in cōciliū suum, dicentes,  
Si tu es Christus, dic nobis. Et ait illis,  
Si vobis dixero, non credetis mihi: si au-  
tem & interrogauero, non respondebi-  
tis mihi, neque dimittetis. Ex hoc autē  
erit filius hominis sedens à dextris vir-  
tutis Dei. Dixerunt autem omnes, Tu  
ergo es filius Dei? Qui ait, Vos dicitis,  
quia ego sum. At illi dixerunt, Quid  
adhuc desideramus testimonium & ipsi  
enim audiuimus de ore eius.

C A P. 23.

Et surgens omnis multitudo eo-  
rum, duxerunt illum ad Pilatum. \* 147.

e Cap.

**A**D-  
du-  
cunt  
ergo  
Iesum à  
Caipha in  
prætoriū.  
Erat autē  
manē, &  
ipsi non in  
troierunt  
in præto-  
rium, vt  
non conta-  
minaren-  
tur, sed vt  
manduca-  
rent pa-  
scha. \* 147.

CAP. 146. iudas laqueo mortem sibi conciscit, & ager signi  
emitur. Matth. 27. \* 145.

S. Matthaeus.

**T**unc videns iudas qui eum tradi-  
dit, quod damnatus esset: pœni-  
tentia ductus, retulit triginta ar-  
genteos principibus sacerdotum  
& senioribus, dicens, Peccavi, tradens  
sanguinem iustum. At illi dixerunt, Quid  
ad nos tu videris. Et projectis argenteis  
in templo, recessit: & abiens, laqueo se sus-  
pedit. Principes autem sacerdotum acceptis  
argenteis, dixerunt, Non licet eos mittere  
in corbanam: quia pretium sanguinis est.  
Consilio autem initio emerunt ex illis agrum  
figuli, in sepulturam peregrinorum. Pro-  
pter hoc vocatus est ager ille, Hacel-  
dara, hoc est, ager sanguinis, usq; in ho-  
liernu diē. Tunc impletum est quod di-  
xū est per Jeremiā prophetā, dicēte, Et  
acciperūt triginta argenteos pretium ap-  
petitati quā appretiauerūt à filijs Israēl:  
& dederunt eos in agrum figuli, sicut  
onstruit mihi Dominus. \* 148.

S. Marcus.

S. Lucas. S. Iohannes.

CAP. 147. Accusatnr Christus coram Pilato.  
Luc. 23. \* 146. Iohann. 18. \* 145.

S. Matthaeus. S. Marcus.

**C**cepérunt autē illū accusare di-  
cētes, Huc inuenimus subuertētē  
gētem nostrā, & phibētē tribu-  
ta dare Cæsari, & dicē-  
tē se Christū regē esse. \* 148.

S. Lucas.

S. Iohannes.

**E**xiuit ergo Pilatus ad eos for-  
dixit, Quā accusationē affirmit  
uersus hōem hūc? Respōderūt  
dixerūt ei, Si nō esset hic male-  
ctor, nō tibi tradidissemus eū. Dixi-  
go eis Pilatus, Accipite cūvos, & fa-  
dū legē vestrā iudicate eū. Dixerūt  
ei Iudei, Nobis nō licet interficere  
quā. Ut sermo Iesu ipleretur quē dī-  
significās qua morte esset moritur? \*

## SYNTAXIS HISTORIÆ EVANGELICÆ. 203

CAP. 148. Pilatus interrogat Christum, an sit Rex Iudeorum. Matth. 27.  
 \* 146. Mar. 15. \* 145. Luc. 23. \* 147. Iohann. 18. \* 147.

S. Matthæus.

Iesus autem stetit ante  
 præsidem, & interro-  
 gavit eū præses, dicēs,  
 Tu es Rex Iudeorum?  
 Dicit illi Iesus, Tu dicis.  
 Ecce accusatorem a  
 principibus sacerdotum  
 & senioribus, nihil respo-  
 dit. Tunc dicit illi Pilat-  
 us, Non audis quanta  
 aduersum te dicunt testi-  
 monia? Et non respon-  
 dit ei ad illum verbum;  
 ita ut miraretur præses  
 vehementer. \* 151.

S. Marcus.

E T in-  
 terroga-  
 uit eū Pila-  
 tus, Tu es  
 rex Iudeo-  
 rogauit  
 rum? At il-  
 le respon-  
 cens, Tu es  
 dens, ait il-  
 rex Iudeo-  
 li, Tu dicis.  
 rum? At il-  
 Et accusa-  
 le respon-  
 bant eum  
 dens ait,  
 summi sa-  
 Tu dicis.  
 cerdotes in \* 149.

multis. Pi-  
 latus autē  
 rursum in-  
 terrogauit  
 eū, dicens.  
 Non respo-  
 des quic-  
 quam? vi-  
 de in quan-  
 tis te accu-  
 sant. Iesus  
 autem am-  
 plius nihil  
 respondit:  
 ita ut mira-  
 retur Pila-  
 tus. \* 151.

S. Lucas.

P illa-  
 tus autē  
 inter  
 rogauit  
 eū, dicens.  
 Non respo-  
 des quic-  
 quam? vi-  
 de in quan-  
 tis te accu-  
 sant. Iesus  
 autem am-  
 plius nihil  
 respondit:  
 ita ut mira-  
 retur Pila-  
 tus. \* 151.

c 2 Cap.

S. Iohannes.

In troiuit ergo iterum  
 in prætorium Pilatus,  
 & vocauit Iesum, &  
 dixit ei, Tu es Rex Iu-  
 dæorum? Respondens  
 Iesus, A temetiplo hoc  
 dicas, an alij dixerunt ti-  
 bi de me? Respondit Pi-  
 latus, Nunquid ego Iu-  
 dæus sum? Genstua, &  
 Pontifices tradiderunt  
 te mihi: quid fecisti? Re-  
 spondit Iesus, Regnum  
 meum non est de hoc  
 mundo. si ex hoc mundo  
 esset regnum meum, mi-  
 nistri mei vique decer-  
 tarent ut non traderer  
 Iudæis. nunc autem re-  
 gnum meum nō est hinc.  
 Dixit itaque ei Pilatus,  
 Ergo rex es tu? Respon-  
 dit Iesus, Tu dicis, quia  
 rex sum ego. Ego in hoc  
 natus sum, & ad hoc ve-  
 ni in mundum: ut testi-  
 monium perhibeam ve-  
 ritati. omnis qui est ex  
 veritate, audit vocem  
 meam. \* 149.

C A P . 149. I E S V S ad Herodem missus, ab eo conuenit & illuditur.  
Luc. 23. \* 148. Iohann. 18. \* 148.

S. Matthaeus S. Marcus.

S. Lucas.

S. Iohann.

**A** I T aūt Pilatus ad principes sacerdotū & turbas. Nihil inuenio cause in hoc hoīe. At illi inualeſcebat, dicētes, Cōmouet populu docēs per vniuersam Iudeā, incipies à Galilæa vñq; huc. Pilatus aūt audiens Galilæā, interrogauit si homo Galilæus esset. Et vt cognouit quōd de Herodis potestate esset, remisit eum ad Hérodē, qui & ipse Ierolymis erat illis diebus. Herodes autē viro Iesu, gauisus est valde, erat enim cupiēs ex multo tēpore videre eū, eō quōd audiret multa de eo. & sperabat signum aliquod videre ab eo fieri. Interrogabat autem eū multis sermonibus. At ipse nihil illi respondebat. Stabat aūt principis sacerdotū & Scribz constāter acculantes eū. Spreuit aūt illū Herodes cū exercitu suo: & illusit induitū veste alba, & remisit ad Pilatū. Et facti sunt amici Herodes & Pilat<sup>o</sup> in ipsa die, nā antea inimici erāt adiuicē. \* 150.

C A P . 150. Pilatus suo testimonio & Herodis facto declarat, Christus non esse reum mortis. Luc. 23. \* 149.

S. Matthaeus S. Marcus.

S. Lucas.

S. Iohann.

**P** ilatus autem conuocatis principibus sacerdotum & magistratibus, & plebe, dixit ad illos, Obrulistiſ mihi hunc hominem, quasi auertentem populū, & ecce ego corā vobis interrogans, nullam cauam inueni in homine isto ex his in quibus eum accusatis. Sed neq; Herodes nam remisi vos ad illum, & ecce, nihil dignum morte actum est ei. Emendatum ego illum dimittam. \* 151.

Cap.

C. A. P. 1st, Barabbas latro iudex efflagitantibus dimittitur: Christus vero flagrante casu in cruce non agendu stralitur. Matth. 27. \* 148. Mar. 15. \* 148.  
Luc. 23. \* 150. 10<sup>th</sup> An. 18. \* 149. & cap. 12.

S. Matthaeus.	S. Marcus.	S. Lucas.
<p>PER diem autem solennem confue- rat præses populo tere illis vnū ex vin- dum quævoluisserent. sent. erat autem qui maut autem simul habebat autem tunc dicebatur Barabbas, vniuersa turba, di- vinum insignem, qui cū seditionis erat qui dicebatur Barab vinctus, qui in sedi- bas. Congregatis er- go illis dixit Pilatus, tione fecerat homici- dium. Et cum ascen- dam vobis: Barabbā, an Iesum qui dicitur Christus: Sciebat enim quod per inui- diā tradidissent eū. Sedente autē illo pro- tribanalī, misit ad eū vxor eius, dicens, Ni- hi tibi &amp; iusto illi. multa enim passa sum hodie per vilum pro- pier eum. Principes autem sacerdotum &amp; seniores persuase- rant populi ut pete- rent Barabbam, le- sum vero perderent Kelpondens autem prætes ait illis, Quem vobis vobis de duo- bus dimittet? At illi di- xerunt, Barabbam. Dicit illi Pilat, Quid gitor facias de Iesu?</p>	<p>PER diē autē fe- stū solebat dimit- mittere eis per diem etis quemcunq; petis festum, vnum Excla- mabitur autem tunc dicebatur Barabbas, vniuersa turba, di- vinum insignem, qui cū seditionis erat qui dicebatur Barab vinctus, qui in sedi- bas. Congregatis er- go illis dixit Pilatus, tione fecerat homici- dium. Et cum ascen- dam vobis: Barabbā, an Iesum qui dicitur Christus: Sciebat enim quod per inui- diā tradidissent eū. Sedente autē illo pro- tribanalī, misit ad eū vxor eius, dicens, Ni- hi tibi &amp; iusto illi. multa enim passa sum hodie per vilum pro- pier eum. Principes autem sacerdotum &amp; seniores persuase- rant populi ut pete- rent Barabbam, le- sum vero perderent Kelpondens autem prætes ait illis, Quem vobis vobis de duo- bus dimittet? At illi di- xerunt, Barabbam. Dicit illi Pilat, Quid gitor facias de Iesu?</p>	<p>N Ecessa autem habebat di- mittere eis per diem etis quemcunq; petis festum, vnum Excla- mabitur autem tunc dicebatur Barabbas, vniuersa turba, di- vinum insignem, qui cū seditionis erat qui dicebatur Barab vinctus, qui in sedi- bas. Congregatis er- go illis dixit Pilatus, tione fecerat homici- dium. Et cum ascen- dam vobis: Barabbā, an Iesum qui dicitur Christus: Sciebat enim quod per inui- diā tradidissent eū. Sedente autē illo pro- tribanalī, misit ad eū vxor eius, dicens, Ni- hi tibi &amp; iusto illi. multa enim passa sum hodie per vilum pro- pier eum. Principes autem sacerdotum &amp; seniores persuase- rant populi ut pete- rent Barabbam, le- sum vero perderent Kelpondens autem prætes ait illis, Quem vobis vobis de duo- bus dimittet? At illi di- xerunt, Barabbam. Dicit illi Pilat, Quid gitor facias de Iesu?</p>

*S. Iohanne.*  
*E*ST autem cōfuetudo vobis, vt vnum dimittam vobis in passa: vultis ergo dimittam vobis regem Iudeorum? Clamauerunt ergo rursum omnes dicentes, Non hunc, sed Barabbam. Erat autem Barabbas latrio.

S. Mattheus. | S. Marcus.

PER diem autem solennem consue- PER dié auté se-  
uerat præses populo tere illis vnū ex vin- flū solebat dimit-  
dimittere vnum vin- tere quæcumq; petif  
etis quævoluissent. sent. erat autem qui  
habebat autem tunc dicebatur Barabbas,  
vinctum insignem, qui cū seditionis erat  
qui dicebatur Barab vinctus, qui in sedi-  
bus Congregatis er- tione fecerat homici-  
go illis dixit Pilatus, dium. Et cū ascen-  
Quem vultis dimit- disset turba, cœpit ro-  
tam vobis: Barabbā, gare, sicut semper fa-  
an Iesum qui dicitur ciebat illis. Pilatus au-  
Christus: Sciebat tem respondit eis, &  
eiam quod per inui- dixit, Vultis dimittā  
diam tradidissent eū. vobis regem Iudeo-  
Sedente autē illo pro rum? Sciebat enim  
tribunali, misit ad eū quod per inuidiam  
vxoreius, dicens, Ni tradidissent eum  
hī tibi & iusto illi. summi fæcere.  
mutaenim passa sum Pontifices autem cō-  
hodie per vitum pro- citauerunt turbam,  
pier eum. Principes ut magis Barabbam  
autem sacerdotum dimitteret eis Pila-  
& seniores persuase- tūs autem iterum re-  
runt populis ut pete- spondens, ait illis,  
rent Barabbam, le- Quid ergo vultis fa-  
sum verò perderent ciām regi Iudeorū?  
Kespōndens autem At illi iterum clama-  
præcis ait illis, Quem urent, Crucifige  
vultis vobis de du- eum. Pilatus verò di-  
bus dimitti? At illi di- cebat illis, Quid e-  
xerunt, Barabbam. nim malifecit. At il-  
Dicit ilī Pilat, Quid li magis clamabant,  
igitur faciam de Iesu Crucifige eum?

S. Matthæus.	S. Marcus.	S. Lucas.	S. Iohannes.
qui dicitur Christus? Dicunt omnes, Crucifigatur. Ait illis præses, Quid enim mali fecit? At illi magis clamabat, dicentes, Crucifigatur. Videns autem Pilatus quia nihil proficeret, sed magis tumultus fieret: accepta aqua, lauit manus coram populo, dicens, Innocens & tradidit ego sum à sanguine iusti huius: vos visum estis. Et respondens vniuersus populum, dixit, Sanguis eius super nos, & super filios nostros. Tunc dimisit illis Barabban, & crucifigeretur. Iesum flagellatum tradidit eis ut crucifigeretur. * 152.	Pilatus autem volens & seditionem milis sus fuerat in carcere, quem petebant, sum, & ieiunauit. * 152.	homicidiū & seditionem milis sus fuerat in carcere, rem, quem Pilatus sum, & ieiunauit. * 152.	Cap. 13. Tunc go app. hendit Pilatus sum, & ieiunauit. * 152.